Posmodum vero, decimo die exeunte iulio, presentibus
domino Henrico Tasotto, Friderico de Clusa, magistro Ottu-
nello, AyEone supradicto et aliis. Fridericus siquidem maritus
supradicte domine Verdirose per stipulacionem promisit firmum
et ratum habere omnia supradicta acta per uxorem suam pre-
nominatam et non contravenire aliqua racione vel occasione
sub pena supradicta, obJigando se in omnibus et per omnia
quemadmodum eadem eius uxor est obligata. Actum in Civi-
tate Austria, in scolis, feliciter.

(SN) Ego Iacobus sacri palacii notarius interfui rogatus et
de mandato parcium hoc scripsi et roboravi.

(a) passaggio dal genitiuo alfablatíuo. (b) più sono, due uobe, Bausolus (c) eui-

dente errorq forse da'attraione' delk desínmzn cbe precede. (d) z{ ob obligatione
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44.

1251 giugno 7, Cividale, apud turirn illorun de Vilkha

Quounov cede ad Andrea Tirello una casa fuorí da Porta
Brossana per l, prezzo di 5 marche aquileiesi, con I'obbligo di
versare il censo annuo di 18 denari a Uxono del fu Caruzzo.
È assegrrato un nunzio per f immissione in possesso.

Originale l1'l, I266. Pergamena di cm 11 x18,1; scrittura
su 2L linee. Note tergali: L) Carta nrtonasterii 1...1 (scrittura abrasa)
unam donnurn a Quounou sitam in Porta Brasana que soluit denarios
xun de liuello. txxw A; 2) N" 275. 1.251" 7 giugno; )) Carta Counou;
4) N" 60. In borgo Brossana 1251. Quruon inueste Andrea Cîello di
una casa fuori del borgo Brossana, paga denari xvm.

Anno Domini millesimo ccr primo, indictione nona, die
septimo intrante iunío. In presencia domini Henríci de Iplis,
Birbici, Henrici filii condam domini Iuanni, Bonatti, Iohanni
Livisit, \ùTariendi, Eberardi Gramo, Iohanni de Racione, Leo-
nardi filii Siuridi, Gracíani et aliorum. Quounov per se suos-
que heredes dedit et vendidit et investivit ac aligenavit An-
dree Tirello et heredibus suis unam domum extra Porta Bros-
sana supra ripam Natisse, apud Sanctum Petrum, ab una
parte possidet Sabadicamoy, ab alia parte possidet Conradus
Mugart ('), pro v marchis denariorum aquilegensis 6) monete,
de quibus marchis sive denariis dictus Quounov fuit("\ con-
fessus et manifestus se esse bene solutum, cum introítu et
exitu et cum omni iure et racione dicte domus. Ita tamen
quod solvat annuatim in Purificacione sancte Marie xuII de-
narios Uxoni condam CaruEci vel suis heredibus suppena
dupli, ad habendum, tenendum, h perpetuum possidendum
et quod liberam habeat potestatem vendendi, dandi, donan-
di, inpignorandi seu pro anima iudicandum et quicquid vo.
luerit faciendum, excepto servo et ecclesie et homini potenti
per quem ius eius non possit perdere. Ea vero Quonov(d)
promisit ei defendere et warentare ac disbrigare ab omni
homine in racione, sub pena I marce. Et ita dedit ei nuncium
ad ponendum in tenutam.
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Actum in Austria Civitate, apud turim illorum de Villalta.
(SN) Ego Tavanus Austrie Civitatis sacri palacii notarius

interfui et rogatus scripsi.

(a) .4 mugat cofl seg?to di t alk a (b) .4 Aquilegen con doppio segno abbreuiatbq
contrariatneflte alluso consueto. (c) A hg esito di conezioxe th fecit pincipíato (r

cortett4 cone parq su e). (d) ix luogo /z Quounov

45.

1251 luglio 22, Civrdale, in dorno lohannís Arponis

Bertoldo fratello di d. Lupoldo vende a Iuan caligar una
casa in Porta Brossana al. pîezzo di 6 marche aquileiesi, con
I'impegno di versare ogni anno un censo in vino bianco, detto
blanc, al. patflarca di Aquileia. È assegttato un nunzio per f im-
missione in possesso.

Originale l[l, I t47. Pergamena dt cm I2,7 x20; scrittura
su 25 linee. Note tergali: 1) Carta uenditionis unius donzus site in
Porta Brassana faaa per Bertoldum fratren donini Leopoldi luan et
suis beredibus. rxnt A;2) N" 129. L251, 22 luglio. Nota a margine sul
suppofto cartaceo: 1251 10 luglio. Registrata nel Tesoro a c. 32.

Da cui: copia [T], Tesoro, c. 32t.

S Anno Domini millesimo cc u, indictione vm, die x exeun-
te iulio. In presentia Iohannis Arponis, Iohannis nepotis sui,
Egldii filii gsndam domini Iacomini, Pigul de Monestet, Cresen-
cii, Quarini et aliorum. Bertoldus frater domini Lupoldi per se

et suos heredes dedit atque in perpetuum vendidit unam suam
domum in Porta Brossiana pro precio vI maîcarum denariorum
monete aquilegensis 1n n qaligar et heredibus suis, se solutum
damavit et plenam solucionem habere tempore huius contrac-
tus, et introitu et exitu, cum viis et servitutibus, cum superiori-
bus et inferioríbus de celo(u) usque ad habissum, et cum omni
iure et dominio ipsius domus perrinentis. Pro qua domo idem
Iuan et eius heredes solvere debet singulis annis in Purificacio-
ne sancte Marie vinum album qui dicitur blanc domino patiar
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che Aquilegiensi. Quam domum idem Iuan et eius heredes de-

bet habere, tenere et in perpetuum possidere, dare et donare,

vendere, alienare et pro anima iudicare cuicque voluerit sine

contrarietate ipsius Bertoldi et hered(ibus) suis6), salva racione

memorata. Preterea memoratus Bertoldus per se et suos here-

des promisit dicto Iuan et heredibus suis dictam domum wa-

rentare, manutenere et defendere ab omní homine in racione

sub pena dupli secundum quod pro tempore fuerit meliorata

aut in consimili loco valuerit, et omnium expensafl.rm inde fac-

tarum. Coheret ab una parte \íohí.us ssligar et ab aka pane
dominus Gliris et firmat in viam publicam. Ita dedit ei nuncium

et parabolam intrandi tenutam ipsius domus. Acnrm Civitati, in
domo diai Iohannis Arponis.

(SN) Ego Iacobus sacri palacii notarius interfui rogatus hoc

scripsi et roboravi.

(a) ,4 colo b) cone a d.oc. 37 nota (a).

46.

1251. ottobre 6, Cividale,
monastero di S. Maria in Valle, in ecclesia Sanai Iobannis

D. Ottone Bergogna de Spegnentberch rcnde nella mani di
d.na Gisla abbadessa del cenobío di S. Maria di Cividale la
roggia di un mulino sito tra Brazzano e Villanova (per i quali
versa un censo al cenobio il decano di Villanova), per il prez-
zo dr 4 marche aquileiesi.

Originale [A], II 44. Pergamena di cm 13x23,8; scrittura
su 22 linee. Note tergali: l) N" 748. 1251 6 ottobre; 2) S De molan-
dino de Vilknoua qui dominus Preogna dedit domine abbatisse maioris
monasterií Cíuitatensis. Sub nurnero IItf' et litera c; )) Villa noua.

S In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo ducen-

tesimo quinquagesimo primo, indictione nona, vI die íntrante
oaubri. In presentia domini Hermanni de Portis, domini Rudig
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de Galano et eius frlii Mazíl,Iohannis filii condam domini Rai-
nardi, Carli fratris \Wariendi, Andree fflelli, Cosen filii Variendi,
Maignardi de Spingemeberc, Moraxi de Verúa et aliorum mul-
torum. Dominus Ono.Bergongna de Spingnenberc(u) per se et
suos heredes resignavit in maníbus domine Gisle abbatisse ce-
nobii Sanae Marie de Civitate unam rogiam molendini que ia-
cet inter Brazanum et Villam Novam, de qua rogia et molen-
dino decanus de Villa Nova solvit censum prenominato ceno-
bio; et de eadem rogia et molendino prenominatus dominus
Bergongna pro se et suis heredibus .fecit finem perpetuam et
transacionem inrevocabilem et numquam contra venire sub pena
quinquaginta marcharum denariorum aquilegensíum, et pena
soluta predicta finis et transactio et resignatio nichilominus in
sua maneat firmitate. Insuper promisit prefatus dominus Ber-
gongna per se et suos heredes prenominate domine abbatisse
nomine prelibati cenobii de dicta rogia et molendino mrmquam
litem vel controverxiam vel questionem aliquam facere vel mo-
vere aliquo tempore, immo eam sibi et monasterio legitime ab
omni contradicente persona defendere, auúonzate, manutenere
et expedire sub pena supradicta et sub pena dupli, habita con-
sideracione bonitatis et melioracionis predicte rogle et molendi-
ni in consimíli loco. Pro qua fine et transacione quam prefatus
dominus Bergongna fecit prenominato monasterio fuit confessus
se a prenominata domina Gisla abbatissa quatuor marchasb)
denariorum aquilegensium accepisse. Actum Civitate, in ecclesia
Sancti Iohannis de dicto cenobio.

(SN) Ego Iacobus imperialis aule notarius audivi, interfui
et rogatus scripssi.

(a) su i segno abbreuiatiuq i panialmente erasa. (b) aggiunto in sopralinea.

47.

L252 aptie 7, Cividale, in domo dornine Karut

Isfret detto Boney figlio del fu Pilintacco vende a d..na
Karut una terra antiva in Luinis per il ptezzo di 7 marche

DI S. MARTA IN VALLE DI CWIDALE 7T

meno 40 denari aquileiesi, con I'obbligo di corrispondere il
censo annuo ù Z denari al monastero di S. Maria di Cividale,

assegnando una data e un nunzio per I'immíssione in posses-

so. Il venditore si impegna a refutare Ia terca all'abbadessa del
medesimo, perché ne reinvesta la nuova titolare.

Originale [A], tr 60a. Pergamena di cm I),3 x21; scrittura
su J2 linee. Note tergali: 1) ivo 375. 1252 7 aprile; 2) Carta unius

campi de Luinis; )) xw o; 4) Luinis n' 28 7252. Compra di Carut da

Boiey un campo in Luinis con obligo di pagar due denari al nrtonaste-

ro (scritta in senso contrario).

x In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo du-
centesimo quinquagesimo secundo, indictione F, die vlr intran-
te aprili. In presencia domini Federici de Orgono, IX/argendi

filii Surutte, Bonfanti, Leonardi filii domini Valentini, Nodini
et aliorum. Isfret dictus Boney filius quondam Pilintacci ven-

didit et tradídit domine Karut unum campum terre aratorie in
loco qui dicitur Luinis, confines cuius sunt hii: ab una parte

terra Iohannis de Pertica et ab alia parte est terra Sorte filii
quondam domini GoEale et ab al:a parte via publica; ad' ha-
bendum, tenendum, possidendum et quicquid sibi suisque he-

redibus deinceps placuerit perpetuo faciendum; cum omnibus
et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si

qui forent, accessibus et eggressibus suis usque in viam publi-
cam et cum omnibus et singulis que habet super se vel infra
seu intra se in integrum et cum omni íure et actione et usu

seu requisicione ad dictam terram aliquo modo pertinente de

íure vel de facto; salvo quod solvet annuatim monasterio Sanc-

te Marie Civitatensi duos denarios aquilegenses tantum' Pro
precio septem marcarum minus rc denarios aquilegensis mo-
nete, quod precium fuit confessus se habuisse et recepisse re-

nuncians exceptioni non habiti, non recepti et numerati precii
et omni legum auxilio. Promittens per se suosque heredes dic-
te domine Karut et Lupoldo filio eius et suis heredibus litem
nec controversiam movere sed dictam terram ab omni homine
et universitate legimime defendere, auctoriEare ac dísbrigare;

omneque dampnum et litis expensas quod vel quas in iudicio
sive extra sustinuerit vel facerit(") integraliter resarcire promi-
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sit, nec contra predicta vel aliquod de predictis per se vel
alios aliquo tempore facere vel venire racione aliqua sive cau-
sa; sub pena dupli extimacionis dicte terre minus v solidis ut
pro tempore fuerit meliorata; qua soluta vel non, predicta
nichilominus rata et firma perdurent; et sub obligacione om-
nium suorum bonorum mobilium et immobilium, presencium
et futurorum. Et sic dedit ei datam et nuncium ponendi in
tenutam et corporalem possessionem. Et insuper promisit dic-
tus Boney sub predicta pena dare et refutare dictam terram
domine abbatisse dicti monasterii et facere eos investiri de
ipsa.

(SN) Actum in Civitate Ausrria, in domo dicte domine
Karut.

Ego Petrus inperiali auctoritate notarius hiis omnibus in-
terfui et rogatus scripsi.

(a) così A.

48.

L252 apnle 30, Cividale, subter pallacio patiarchali

Alla presenza ù d. Gregorio di Montelongo patriarca elet-
to di Aquileía, in rnagna curia, d. Bertoldo di Tricano emette
un paîere sulla situazione gíuridica che si crea qualora un
uomo ottenga un feudo e non ne chieda I'investitura entro il
termine di un anno e un giorno, sentenziando che in tal caso
il titolare del bene, dopo aver detenuto I'investitura per un
anno e un giomo senza I'usufrutto del bene stesso, una volta
acclaruta la rinuncia dell'altro goda anche dell'usufruno del
feudo. Il parere è condíviso dai circosranti.

Originale [A], II 15a. Pergamena di im i8,2x10J. Scrittu-
ra su 13 linee, svanita in molti punti; in altri risulta leggibile solo
con I'ausfio della lampada di \)lood. Note tergali, scrite nel senso
del lato corto: L) 1252 30 aprile et 16 giugno (ion riferimenro anche
al documento seguente); 2) Non uel...

Ed. Guerra, IX, pp. 40I-402; Bianchi 1850, ry doc. 109. Reg.
Bianchi, p. 64, doc. 184. Cit. Paschini I9I8, p. 69.
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(SN) In Christi nomine. Anno a nativitate eiusdem mille-
simo cc%ro, indictione x", die ultimo exeunte aprili. In Civi-
tate Austria, subter pallacio patriarchali. Coram venerabili
patre domino G. de Montelongo Dei et apostolica gracia
sancte sedis Aquilegensis electo, quesitum fuit quid iuris es-

set si aliquis homo feudum habet ab aliquo domino et infra
annum et diem non petit investituram ipsius feudi a domino
suo. Unde sentenciatum fuit per dominum Bertoldum de Tre-
cano, cuius dictum omnes circumstantes secuti fuerunt, quod
dominus ad quem pertinet investituram feudi post annum et
diem intret tenutam feudi sine usu feudi ipsius, et per an-
num et diem ipsam tenutam sic teneat, et ínterim audiat ius
illius qui debuit petere investituram, et si ille qui debuit in-
vestituram dícti feudi petere non fuerit ius suum prosecutus
infra annum et diem, dominus feudi postea .intret tenutam
ipsius cum toto usufructu eiusdem et ipsam teneat et possi-
deat.

Sentenciatum fuit hoc presentibus testibus dominis Henri-
co de Vilalta, Armano de Portis, Cono de MoruEo, Corado de
Savorgnano et multis aliis in magna curia francorum et deles-
manorum coram suprascripto domino congregata.

Ego Guidonus de Murolta civitatis Brix(ie) notarius et
scriptor dicti domini electi interfui et rogatus scripsi.

49.

1252 gpgno 17, Cividale,
monastero di S. Maria in Valle, in claustro

D. Enrico ScriEolinus canonico di Cividale in suffragio del-
la sua anima dà al monastero di S. Maria un campo arativo
sito nella tabella di Gagliano, vocabolo Pratumbarono, che eglt
acquistò dai fratelli Pupino e Iustino di Gagliano l'8 maggio
1235 (come affestato da instrumentum), a ssndizione che co-
loro che lo detengono attualmente per lui siano dal monastero
mantenuti nel possesso, finché verseranno al monastero il cen-
so annuo di 8 denari aquileiesi.
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Originale [A], II 15b. Pergamena di cm 11x29,2; scrittura
su 35 linee. Note tergali: L) xun c. Carta unius carnpi de Galano
unde soluuntur w denarios; 2) Pro prato de Galano 1...

Non si conosce il documento di magister Anselmo del L235 mag
gio 8, citato nel testo: vedi Appendice, n. 2*.

(SN) Anno Domini millesimo cclrr, indictione xa, quarto-
decimo die exeunte iunio. In Civitate Austria, in claustro mo-
nasterii Sancte Marie. In presentia dominorum Iohannis, Ty-
burgii, Odolrici, Kadobriní canonicomm Civitatensium et alio-
rum. Dominus Henricus ScríEolinus canonicus Civitatensis per
se suosque heredes et pro remisione anime sue dedit et tradí-
dit unum agrum aratorium predicto monasterio situm in tabel-
la de Galano in loco qui dicitur Pratumbarono iusta terram
condam Petri Arponis, a duabus partibus terra prefati domini
Henrici et si qui alii sunt confines; quem campum emit dictus
dominus Henricus a Pupino et Iustino fratribus de Galano,
secundum quod continetur in instrumento a me magistro An-
selmo infrascripto notario confecto sub anno Domini millesi
mo cc)oo(v, indictione ltn, die octavo intrante madio; ad ha-
bendum, tenendum et in perpetuum ad proprium possiden-
dum, cum accessionibus, ingressu et egressu et omni suo iure;
ita tamen quod illi qui diaum campum tenent et possident a
predicto domino Henrico ípsum deinceps habeant et teneant
in perpetuum a predicto monasterio suique heredes et num-
quam ab eis auferatur, solvendo annuatim ad censum octo
denarios aquilegenses prefato monasterio in festo sancti Mi-
kaelis, donec ipsi dictum censum racionabíliter solvent. Promi-
sit insuper idem dominus Henricus pro se suísque heredibus
dictum campum ab omni homine defendere, disbrigare, aucto-
riEare et in racione manutenere sub pena dupli valencie ipsius
campi secundum quod pro tempore fuerit melioratus, et om-
nium expensarum inde factarum; qua soluta contractus nichi-
lominus in sua permaneat firmitate. Et sic dedit nuncium po-
nendi in tenutam et corporalem possessionem.

(SN) Ego magister Anselmus imperialis aule notarius inter-,
fui et hanc cartam r(ogatus) scripsi et roboravi.
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50.

1252 glugno 28 o 29, Cividale, in palatin patriarcbatus

Su richiesta di Enrico di Villalta, che la presenta su man-
dato del patirar.ca eletto di Aquileia, un collegio di giudicanti
(due abati, il preposito di Aquileia e cinque nobiles uiri, tra
cui lo stesso Enrico di Villalta) sentenzia che agli abati e alle
abbadesse è vietato alienare, vendere, donare o infeudare beni
dei monasteri senza il consenso del patriarca. La sentenza è
confermata dalla curia patnarcale.

Originale [A], III 23.Pergamena di cm 17x18; scrittura su

15 linee. Note tergali: 1) ru' 130 1252 28 giugno; 2) Carta dontina
abbatissa cum cofluentu sao non potest ahenare bona monasterii sine
dorníno Patriarcha;3) o" 2 (scritta in senso contrario e depennata);
4) Inutile.

Cit. Paschini 19L8, p. 73.
Nel 1252 il 29 giugno cadeva di sabato, non di venerdì: l'indica-

zione cronica die ueneris penuhirno exeunte iunio è incongrua, a meno
che (ipotesi alquanto peregrina) penultimo exeunte stia per "terz'ulti-
mo". Nel dubbio lasciamo i due giomi in altemativa.

In nomine Christí, amen. Anno a nativitate eiusdem mille-
simo ducentesimo quinquagesimo secundo decime indictionis,
die veneris penultimo exeunte iunio. Apud Civitatem, in pala-
tio patriarchatus. In presentia domini Rogerii Dei gratia electi
Cenetensis, domini Bartholomei Saraceni vicarii venerabilís pa-
tris domini 6\ grata Dei et apostolica gratia sancte sedis Aqui-
legensis electi, domini Aducís archipresbíteri de Lagisio, do-
mini Delacurre archipresbiteri Paduani testium ad hoc voca-
torum et quorumdam aliorum. Cum nobilis vir dominus Hen-
ricus de Villalta, de mandato predicti domini Aquilegensis elec-
ti, conquereret in plena curia sententiari seu iudicari utmm
aliqui abbates vel abbatisse seu patriarchatus posset donare,
vendere, alienare vel de novo infeudare aliqua de bonis mo-
nasteriorum suomm absque consensu et voluntate patriarche
qui preesset ecclesie Aquilegensi, sententiatum et iudicatum fuit
per dominos Leonardum Rosacensem et lil/eozilem Mosacensem
abbates et dominum Iohannem prepositum Sancti Stephani
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Aquilegensis, per nobiles viros dominos Hermannum de Por-
tis, Henricum de Villalta, Iohannem de Cocania, Asquinum de
Varmo et Durengum de Villalta quod predicti abbates vel ab-
batisse non poterant donare, vendere, alienare vel de novo in-
feudare aliqua de bonis predictorum monasteriorum absque
consensu et voluntate predicti domini patriarche. Que senten-
tia fuit per infrascripti domini Aquilegensis electi curiam ap-
probata.